<sup>138</sup> *Ad D. 79 c. 7*, zitiert nach TIERNEY, Foundations 73 mit A. 3: *Sed nunquid mortuo papa ecclesia erit monstrum sine capite vel nunquid universitas cardinalium erit caput? Si hoc dicas, cardinales tunc temporis possunt deponere episcopum, eadem ratione canonici mortuo episcopo possunt deponere clericum aliquem. Dic ergo et ecclesiam tunc vivere et tamen carere capite. Arg. tamen est quod cardinales suppleant defectum mortui pape infra, eadem distinctione, si quis* (c. 3).

<sup>139</sup> *Ad D. 79 c. 7*, zitiert nach TIERNEY, Foundations 74 mit A. 1: *... sed estne ecclesia acephala mortuo papa? Potest dici quod non, quia quamvis revera caput non habet quia non potest dici quod cardinales sunt eius caput quia tunc haberet plura capita, tamen vice capitis habet eos. Vel posset dici quod cardinales sunt caput ita quod nullus sicut universitatis dona ita quod nullus, XII q. II qui manumittitur* (C. 12 q. 2 dictum Gratiani post c. 58), *vel debitor ita quod nullus, ff quod cuiusque universitatis, l. sicut § I... unde credimus quod possint episcopum deponere, arg. dist. LXV c. ult. (c. 9). Similiter mortuo episcopo devolvit ius ad capitulum, arg. ex. De hereticis, ad abolendam.*

<sup>140</sup> Vgl. TIERNEY, Foundations 73 ff.; s. oben, A. 136.

<sup>141</sup> *Ad D. 79 c. 4*, zitiert nach RÍOS FERNÁNDEZ, Primado 38, A. 20: *vel potest intelligi hoc capitulum in alio sensu, scilicet, quod si eligatur non cardinalis, debet fieri prius cardinalis quam promoveatur. Sed a quibus? Scilicet a cardinalibus qui habent potestatem eum eligendi et consecrandi. Sed nunquid est hoc necessarium, scilicet, ut papa sit vel fiat cardinalis? Non credo enim quod possit esse papa quomodo non sit nec futurus sit cardinalis. Et nota quosdam dicere non posse fieri cardinales nisi a papa. Quod credo esse falsum. Possunt enim cardinales facere papam; quare non potius cardinalem?*

Ein Problem, bei dem die Dekretisten den Status der Kardinäle mitbehandelten, war eine strittige Papstwahl. Da Gratian der Ansicht war, daß kein Richter kompetent sei, über eine umstrittene Papstwahl zu entscheiden, ließ er die Frage, was bei einer Doppelwahl zu geschehen habe, offen<sup>142</sup>. Auch die frühen Dekretisten wußten keine Lösung anzubieten. Erst *Licet de vitanda* von 1179 schuf eine bessere Rechtsgrundlage. Die Kanonisten hielten sich in Zukunft an diese Konstitution des Dritten Lateranums und erkannten die Wahl eines Papstes als gültig an, wenn die Zweidrittelmehrheit der Kardinäle für einen Mann gestimmt hatte. Selbst eine simonistische Wahl sollte — so Huguccio — ihre Gültigkeit behalten. Nur dann sollte sie hinfällig sein, wenn man einen notorischen Verbrecher oder Häretiker gewählt hätte<sup>143</sup>. Was aber sollte geschehen, wenn eine *electio contra fas* vorlag, mit deren Eventualität das *Decretum Gratiani* ganz allgemein schon gerechnet hatte (D. 79 c. 8)? Und wer vor allem sollte darüber befinden, ob es eine *electio contra fas* war oder nicht? Huguccio war der Auffassung, dies sei Angelegenheit der Kardinäle. Könnten sie sich aber nicht einig werden, sollten sie ein Konzil einberufen, das dann über die Wahl des Papstes zu befinden hätte<sup>144</sup>. Die *Glossa Palatina* des Laurentius Hispanus (ca. 1210—1215) wollte das allgemeine Konzil und die Kardinäle mit diesem Fall beauftragen<sup>145</sup>. Ihm widersprach Johannes Teutonicus in der *Glossa ordinaria*: In diesem Fall würden die Kardinäle in ihrer eigenen Sache urteilen, weswegen ihnen die Jurisdiktion zu verweigern wäre. Nach ihm sollte ein Konzil über die *electio contra fas* befinden; er verrät uns freilich nicht, auf wessen Initiative hin das Konzil zusammentreten sollte<sup>146</sup>.

Man müßte eigentlich erwarten, daß die Dekretisten ihre Überlegungen zur Papstwahl mit einem Fragenkreis verbinden würden, der durch D. 79 c. 10 und C. 8 q. 1 c. 1 des *Decretum Gratiani* gegeben war. Dies sind zwei widersprüchliche Aussagen zur Designation des Papstes durch seinen Vorgänger. Die erste Stelle verwarf die Designation ausdrücklich, die zweite berichtete von der Designation des Clemens durch den Apostel Petrus. Die Dekretisten haben den Zusammenhang zwischen der Papstwahl und der Designation nur selten über die Kardinäle hergestellt, deren Recht ja im Fall einer Designation geschmälert war. Von allen Dekretisten wird die Möglichkeit einer Designation verneint. Aber nur Huguccio hat die Kardinäle in diesem Zusammenhang überhaupt erwähnt: In Anlehnung an Gratian (post C. 8 q. 1 c. 7) gesteht er dem Papst zu, daß er mit den Kardinälen über seinen Nachfolger berät. Die Wahl selbst ist freilich ihr alleiniges Recht<sup>147</sup>. Wenn sich der Papst einen Nach-

<sup>142</sup> C. 3 q. 1 dictum Gratiani post c. 6 . . . *Sed hoc [D. 79 c. 9] in eo tantum casu intelligitur, quo apostolica sedes per violentiam occupatur, quo casu iudex non invenitur, cuius officio ille apostolicus possit excludi . . .*

<sup>143</sup> Ad D. 79 c. 9, zitiert nach RÍOS FERNÁNDEZ, Primado 32, A. 7: . . . *electus est et nondum consecratus: vult ei quis obicere tale crimen (homicidii, fornicationis . . .) audietur? Non, nisi de heresi vel notorio crimine. Iam enim est papa et caput ecclesie . . . Sed nonne potest accusari de symonia? Item videtur posse probari per primum c. huius distinctionis et per principium istius cap., ubi dicitur non papa sed apostolicus habeatur . . . Dico quod hic et ibi loquitur quando electus est ab illis non habentibus potestatem eligendi et non a cardinalibus.*

<sup>144</sup> Ad D. 79 c. 8, zitiert nach TIERNEY, Foundations 76 mit A. 2: *Sed cuius examinationi committitur hec causa utrum ita sint electi vel non? Forte loquitur de manifesto, vel ad cardinales spectat hoc cognoscere, vel si cardinales adeo dissentiunt debet concilium convocari auctoritate cardinalium universitatis.*

<sup>145</sup> Ad D. 79 c. 8, zitiert nach TIERNEY, Foundations 76, A. 3: *Sed cuius discussioni hoc committitur? Synodo generali et cardinalibus.*

<sup>146</sup> Ad D. 79 c. 8, zitiert nach RÍOS FERNÁNDEZ, Primado 35, A. 11: *Sed quis erit iudex de hoc, an electio sit contra fas? Non ipsi cardinales, quia sic essent iudices in proprio facto . . . Dic istud cap. locum habere quando neuter est electus a duabus partibus. Vel dic concilium convocabitur.*